

Codice A11000

D.D. 1 dicembre 2025, n. 1193

SEDE UNICA REGIONE PIEMONTE. REALIZZAZIONE DEL LOTTO 1 DELLA PENSILINA FOTOVOLTAICA DELLA PROMENADE EST-OVEST - CUP J17E14000180009 - CIG 619535048D. EROGAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE, EX ART. 93 DEL D.LGS. 163/2006 S.M.I. ED AI SENSI DEL RELATIVO REGOLAMENTO APPROVATO CON D.G.R. N. 9-935 DEL 24/01/2020.



ATTO DD 1193/A11000/2025

DEL 01/12/2025

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
A11000- RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO**

OGGETTO: SEDE UNICA REGIONE PIEMONTE. REALIZZAZIONE DEL LOTTO 1 DELLA PENSILINA FOTOVOLTAICA DELLA PROMENADE EST-OVEST - CUP J17E14000180009 - CIG 619535048D. EROGAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE, EX ART. 93 DEL D.LGS. 163/2006 S.M.I. ED AI SENSI DEL RELATIVO REGOLAMENTO APPROVATO CON D.G.R. N. 9-935 DEL 24/01/2020.

Premesso che:

la Regione Piemonte è proprietaria dell'Area sita nel Comune di Torino in Piazza Piemonte 1, prima Via Nizza, ricadente nella "ZUT - zona urbana di trasformazione ambito 12.32 AVIO – OVAL", dove è stato realizzato il nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte;

con D.P.G.R. - Decreto del Presidente della Giunta Regionale - n. 8 in data 01.02.2010 veniva adottato l'Accordo di Programma, AdP, sottoscritto in data 05/11/2009 tra Regione Piemonte, Comune di Torino, R.F.I. S.p.A. e F.S. Sistemi Urbani S.r.l., finalizzato alla definizione di un programma di interventi nella Zona Urbana di Trasformazione per la realizzazione del Palazzo degli Uffici Regionali, dei nuovi comparti edilizi e delle opere infrastrutturali connesse;

conseguentemente, con il medesimo Decreto veniva determinata:

- l'efficacia giuridica dell'approvazione, conseguita nell'ambito delle Conferenze di Servizi, del progetto preliminare e definitivo del Palazzo degli Uffici Regionali, dei progetti preliminari ed esecutivi delle opere di urbanizzazione di Comprensorio e di infrastrutturazione generale, delle schede tecnico-economiche, delle ulteriori opere di infrastrutturazione generale, dello studio di fattibilità, con valenza di progetto preliminare, della stazione ponte Lingotto, dei documenti ed elaborati relativi alle attività di bonifica, inerenti gli ambiti esaminati, nonché dei progetti esecutivi delle opere di infrastrutturazione generale riguardanti il comprensorio 2;
- l'applicazione sostitutiva al rilascio del permesso di costruire per il progetto definitivo del palazzo

degli uffici regionali e dei progetti delle opere di urbanizzazione connesse, riguardanti il comprensorio 2, a favore del legale rappresentante pro-tempore della Regione Piemonte, a titolo gratuito, fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi del D.P.R. 380/2001 e dell'art. 34, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, consentita a seguito dell'assenso favorevole espresso dalla Città di Torino con DCC n. 1902009 07406/009 di ratifica dell'Accordo di Programma;

nel progetto approvato era prevista la realizzazione, nelle aree esterne, della cosiddetta "Promenade Est-Ovest", percorso ciclo-pedonale, di circa 490 metri, di collegamento fra la stazione ferroviaria Lingotto e la fermata della linea Metropolitana Lingotto-Bengasi, coperta con una pensilina dotata, nel tratto regionale, di pannelli fotovoltaici, il cui progetto, suddiviso poi in 3 lotti di intervento, era stato presentato in Conferenza di Servizi ed approvato in linea tecnica nella seduta conclusiva, di cui al verbale del 23/02/2015, dopo l'acquisizione di pareri, dichiarazioni, nulla osta degli enti coinvolti, e successivamente approvato nell'ambito dell'AdP, allora vigente, con D.P.G.R. - Decreto del Presidente della Giunta Regionale - n. 10 del 25/02/2015;

il predetto AdP era stato poi oggetto di modifica, integrazione ed aggiornamento con successivo AdP adottato con D.P.G.R. - Decreto del Presidente della Giunta Regionale - n. 75 del 27/12/2017, finalizzato alla realizzazione del Parco della Salute, della Ricerca e dell'Innovazione di Torino nell'ambito Parco della Salute e sede Regione Piemonte (ex ambito Avio-Oval) e per la definizione di un programma di natura urbanistica per l'ambito dei presidi ospedalieri della Città della Salute e della Scienza di Torino;

il progetto della pensilina fotovoltaica regionale era stato suddiviso in lotti di intervento:

- Lotto 1 realizzato da Regione Piemonte per 245 m., sul fianco del complesso regionale, oggetto del presente provvedimento,
- Lotto 2 che interessa le aree su cui sorgerà il Parco della Salute, la cui realizzazione, pertanto, sarà oggetto di futura valutazione,
- Lotto 3 che, insistendo sull'uscita pedonale della fermata della Metropolitana, è stato oggetto di approfondimento tecnico progettuale sia con INFRATO sia con la Città di Torino, a causa dell'interferenza;

con Determinazione dell'allora Direzione Competitività del Sistema Regionale n. 14 del 12/12/2014 la realizzazione della promenade era stata inserita nell'ambito del "POR-FESR 2007/2013 – Obiettivo competitività regionale e Occupazione", asse II: "Sostenibilità ed Efficienza energetica" e Attività II, 1.3.: "Efficienza energetica". Approvazione del progetto "Realizzazione del nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte, UNICA NZEB", con concessione del contributo di € 4.000.000,00 a copertura del quadro economico per la realizzazione del Lotto 1 della Promenade Est-Ovest - area Torre, sul fianco del complesso regionale;

con Determinazione Dirigenziale n. 59/XTS102 del 25/03/2015 per le motivazioni e le finalità indicate nel provvedimento medesimo, qui integralmente richiamato, era stata disposta l'approvazione del progetto definitivo relativo alla "Pensilina con copertura fotovoltaica della promenade est-ovest nelle aree esterne del comprensorio edilizio – comprensorio 2", ossia del Lotto 1 della Promenade Est-Ovest - area torre, già approvato in data 23/02/2015 in sede di Conferenza dei Servizi, nonché nell'ambito dell'AdP con il sopra richiamato D.P.G.R. n. 10 del 25/02/2015, e validato con atto formale acclarato al prot. n. 6499/XTS102 del 24/03/2015, approvando il quadro economico totale d'appalto, ammontante a € 4.800.000,00 complessivi, comprensivo anche delle somme a disposizione dell'amministrazione (fra le quali la voce D.3 - Incentivi ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i. per € 50.014,08 calcolati nella misura dell'1,5% dell'importo a base di gara) e disponendo fra le altre cose:

«di dare atto che il quadro economico d'appalto a base di gara, ammontante a € 4.800.000,00

...omissis... trova copertura finanziaria come segue:

- per € 1.500.000,00 sul cap. 260583/2015 (assegnazione n. 100232) (impegno delegato n. 267/2015).
- per € 2.500.000,00 sul cap. 260372/2015 (assegnazione n. 100042) (impegno delegato n. 268/2015).
- per € 800.000,00 con la disponibilità sul capitolo 203450 di cui all'impegno n. 6/2015 ...omissis...»

con il medesimo provvedimento si era disposto di porre il progetto definitivo a base di gara, ex art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., con selezione dell'aggiudicatario mediante procedura ristretta accelerata, ai sensi dell'art. 55, comma 2 e comma 6 del citato decreto, con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 del medesimo decreto, per poter valorizzare aspetti ulteriori rispetto al prezzo offerto, visto l'alto contenuto tecnologico delle componenti caratterizzanti la copertura in pannelli fotovoltaici;

con Determinazione Dirigenziale n. 65/A13060 del 26/03/2015 sono stati approvati gli atti di gara, da aggiudicare a mezzo dell'espletamento di una procedura ristretta accelerata, ex artt. 53, 54, 55, 121 e 122 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i. ed artt. 43 e 169 del D.P.R. 207/2010 s.m.i. e predisposta la pubblicazione del Bando di Gara;

a seguito della valutazione delle candidature pervenute, con Determinazione n. 97/A13060 del 13/05/2015 è stata approvata la lettera di invito a presentare un'offerta, spedita con nota prot. n. 5856/A13060 del 14/05/2015 ai candidati che avevano presentato una candidatura idonea;

successivamente al termine ultimo fissato per il ricevimento delle offerte, con Determinazione Dirigenziale n. 137/A13060 del 29/06/2015 è stata costituita la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte;

con Determinazione Dirigenziale n. 206/XST002 in data 05/08/2015, è stato costituito l'Ufficio di Direzione dei Lavori e sono stati nominati sia il Coordinatore per l'Esecuzione dei Lavori, sia il Collaudatore in corso d'opera e si è altresì dato atto, fra il resto, che *“Si rende necessario procedere senza indugio alcuno alla progettazione esecutiva e alla realizzazione della pensilina con copertura fotovoltaica della promenade est-ovest nelle aree esterne del complesso edilizio – comprensorio 2 - in modo che l'opera possa essere completata entro un tempo utile all'accesso ai finanziamenti comunitari resi disponibili per il suo compimento”*;

con Determinazione Dirigenziale n. 172/A1305A in data 05/08/2015 si disponeva l'aggiudicazione definitiva dell'appalto in capo all'A.T.I.: ODDINO IMPIANTI S.r.l., ARK.IPOST ENGINEERING S.r.l., ME SOLUTIONS S.r.l. e ING. Annalisa FRANCO, corrente in Mombaruzzo (AT), via Cordara, n. 67, a fronte di un ribasso del 30,13% sulla base di gara, all'importo di € 2.353.759,78 progettazione esecutiva ed oneri per la sicurezza compresi, corrispondenti a € 2.873.342,90 oneri previdenziali e fiscali compresi;

con Determinazione Dirigenziale n. 206/XST002 in data 05/08/2015, alla quale si rimanda nel dettaglio, erano state disposte, fra le altre cose, la nomina del Direttore Lavori, la costituzione dell'ufficio di Direzione Lavori, la nomina del Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e del Collaudatore;

con Determinazione Dirigenziale n. 216/XST002 in data 03/09/2015 si è provveduto ad approvare il quadro economico di aggiudicazione dell'intervento in oggetto per complessivi € 4.800.000,00 mentre con successiva Determinazione Dirigenziale n. 238/XST002 del 25/09/2015 si stabiliva di

far fronte alla spesa rendendo definitivi gli impegni delegati 267/2015 di € 1.500.000,00 sul capitolo 260583/2015 e 268/2015 di € 2.500.000,00 sul capitolo 260372/2015 e con la successiva Determinazione Dirigenziale n. 247/XST002 in data 02/10/2015 si è proceduto all'approvazione del Progetto Esecutivo redatto dall'Appaltatore;

con Determinazione Dirigenziale n. 255/A1305A del 16/11/2015, avvenuto il completamento positivo delle verifiche di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i. in capo all'operatore economico aggiudicatario, è stata dichiarata efficace l'aggiudicazione definitiva della procedura ristretta accelerata di cui a Determinazione Dirigenziale n. 172/A1305A/2015;

il relativo contratto è stato stipulato il 21/01/2016 con rep. n. 029-016 e registrato all'Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale Torino 1 – il 22/01/2016 al n. 461 serie 3;

con Determinazione Dirigenziale n. 92/XST002 del 29/06/2016 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n. 1, per ragioni riconducibili all'art. 132 comma 1 lett. b) e c) e comma 3 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i. (come da nota inviata al RUP dal DL prot. n. 2996/XST002 del 10/02/2016) per un maggior importo, al netto del ribasso di gara del 30,13%, di € 205.280,22 per lavori, oltre € 4.700,00 per oneri della sicurezza ed oneri fiscali esclusi, ed € 6.043,76 per progettazione esecutiva, oltre oneri previdenziali e fiscali, ridefinendo l'importo contrattuale in € 2.443.056,95 per lavori oltre € 84.700,00 per oneri per la sicurezza ed oneri fiscali esclusi, ed € 42.026,81 per progettazione esecutiva, oneri previdenziali e fiscali escluso, e così per complessivi € 3.137.187,09 oneri sicurezza, previdenziali e fiscali compresi, di cui all'Atto di Sottomissione ed allegato Verbale Concordamento Nuovi Prezzi Rep. n. 00231 del 25/07/2016 registrato presso l'Agenzia delle Entrate Uff. Torino 1 in data 02/08/2016 al n. 5120;

con il medesimo provvedimento era stato approvato il nuovo quadro economico di perizia, aumentando la quota del fondo incentivi di € 5.155,17 e dando copertura finanziaria mediante lo svincolo di alcune voci delle somme a disposizione dell'Amministrazione, mediante i fondi del dell'impegno 2942/2016 - Capitolo 214530/2016 (in precedenza Impegno 268/2015 su capitolo 260372/2015), e in specifico assumendo l'impegno 4207/2016 - Capitolo 214530/2016 a copertura dell'incremento del fondo incentivi di € 5.155,17 a seguito della variante;

con Determinazione Dirigenziale n. 170/XST002 del 29/09/2016 è stato ritenuto ammissibile ai sensi degli artt. 226, 228, 231 e 234 del D.P.R. 207/2010 s.m.i., il Certificato di Collaudo redatto dal Collaudatore Ing. Michele Marino, attestante che le prestazioni afferenti la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori per la realizzazione della pensilina con copertura fotovoltaica - promenade est-ovest presso la nuova Sede Unica della Regione Piemonte, eseguiti dall'A.T.I. ODDINO IMPIANTI S.r.l. – capogruppo sono stati regolarmente eseguiti per € 2.528.429,93 oneri sicurezza pari a € 84.700,00 compresi ed oneri fiscali esclusi per lavori, e pertanto per una maggiore spesa contrattuale per lavori di € 672,98 oneri fiscali esclusi, ed € 42.026,81 per la progettazione esecutiva, oneri previdenziali e fiscali esclusi.

Considerato che l'allora XST002 - Struttura Temporanea per la gestione del progetto 'Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione' (ora riconducibile al Settore A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico, prima Struttura Temporanea XST030) ha svolto, per l'appalto oggetto del presente provvedimento, le funzioni di Stazione Appaltante, e che sono state svolte, come da documentazione agli atti, da parte di dipendenti regionali del Settore le attività soggette a compenso incentivante, di cui all'art. 93 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., ambito entro cui ricade l'appalto in questione.

Considerato che nel quadro economico per la quantificazione delle somme da accantonare, con DD

n. 59/XTS102 del 25/03/2015 e DD n. 92/XST002 del 29/06/2016, per il fondo incentivi era stata applicata la percentuale dell'1,5 % sulla base dell'importo lordo dei lavori e della complessità dell'opera, accantonando nel quadro economico, fra le somme a disposizione della stazione appaltante, € 50.014,08 con copertura impegno 267/2016 - Capitolo 260583/2015 e impegno 268/2015 - Capitolo 260372/2015, poi impegno 2942/2016 - Capitolo 214530/2016, successivamente incrementato di € 5.155,17 a seguito della variante, impegno 4207/2016 - Capitolo 214530/2016.

Visto l'allegato al contratto decentrato, sottoscritto in data 06/02/2020, recante la "Disciplina dei criteri e modalità di riparto delle risorse accantonate ai sensi dell'articolo 93, commi 7 bis e seguenti del d.lgs 163 del 12 aprile 2006.", approvato con D.G.R. n. 9-935 del 24/01/2020, che risulta applicabile agli appalti oggetto del presente provvedimento in tema di incentivi per funzioni tecniche, secondo quanto disposto dall'art. 1, in quanto attività svolte dal 19/08/2014 (entrata in vigore della Legge 114/2014 s.m.i.) e relative a bandi pubblicati prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Dato atto che tale regolamento fissa, sulla base dell'importo lordo dei lavori e della complessità dell'opera, alla TABELLA A la percentuale della quota da accantonare per i compensi incentivanti, e che l'appalto oggetto del presente provvedimento risulta in fascia B e livello V, con relativa percentuale dell'1,8% e non dell'1,5% come quantificato ed impegnato con le determinazioni sopra citate.

Preso atto che :

- l'impegno 264/2015 - Capitolo 260583/2015 (reso definitivo con DD n. 216/XST002 in data 03/09/2015) risultava esaurito con i pagamenti dei lavori effettuati a tutto il 31/12/2015;
- l'impegno 268/2015 - Capitolo 260372/2015 (reso definitivo con DD n. 216/XST002 in data 03/09/2015) poi impegno 2942/2016 - Capitolo 214530/2016 (DD n. 92/XST002 del 29/06/2016) risultava utilizzato per il pagamento dei lavori eseguiti e della rata di saldo, annualità 2016 dopo l'approvazione del Certificato di Collaudo (DD n. 170/XST002 del 29/09/2016); il residuo di € 594.921,89 veniva cancellato nel riaccertamento ordinario dei residui 2019/2020 per economia di spesa (appalto concluso) senza il mantenimento di € 50.014,08 a copertura degli incentivi;
- l'impegno 4206/2016 - Capitolo 214530/2016 (DD n. 92/XST002 del 29/06/2016) poi impegno 1908/2017 di € 263.549,26 risultava non utilizzato e veniva cancellato nel riaccertamento ordinario dei residui 2019/2020 per economia di spesa (appalto concluso);
- l'impegno 4207/2016 - Capitolo 214530/2016 (DD n. 92/XST002 del 29/06/2016) poi impegno 1909/2017 di € 5.155,17 veniva riaccertato fino al 2023, impegno 9418/2023 e poi cancellato nel riaccertamento ordinario dei residui 2023/2024 in quanto *"obbligazioni relative a prestazioni del personale (incentivi per funzioni tecniche) dovute ma imputate su capitolo errato"* perché assunto su capitolo di spesa legato a fondi di finanziamento, ambito POR FESR 2007-2013, con obbligo di rendicontazione e chiusura competenze ormai scaduti.

Considerato, pertanto, che risulta necessario impegnare per il fondo incentivi, visto l'importo a base di gara, relativo ai soli lavori con esclusione della progettazione esecutiva, aggiornato alla perizia di variante, che ammonta a lordi € 3.581.275,00 complessivi oneri fiscali esclusi, ed applicando la percentuale corretta come sopra definita, la somma di € 64.462,95 sul capitolo 203450/2025 bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - annualità 2025, così suddivisa:

- 80% pari a € 51.570,36 - art. 93 comma 7 ter D.Lgs. 163/2006 s.m.i. a favore di dipendenti pubblici diversi;
- 20% pari a € 12.892,59 - art. 93 comma 7 quater D.Lgs. 163/2006 s.m.i. con beneficiario determinabile successivamente.

Preso atto che il contratto decentrato relativo al regolamento disciplinante i criteri e le modalità di riparto delle risorse accantonate ai sensi dell'art. 93, commi 7 bis e seguenti del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., riferiti alle attività svolte dal 19/08/2014 (entrata in vigore della Legge 114/2014 s.m.i.) e relative a bandi pubblicati prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., è stato sottoscritto solo in data 06/02/2020, a seguito della D.G.R. n. 9-935 del 24/01/2020.

Evidenziato che, per la mancanza del regolamento sopra citato, entrato in vigore solo a far data dal 06/02/2020, non erano stati erogati incentivi per funzioni tecniche relativamente ai lavori in oggetto e che, pertanto, essendo concluse tutte le attività con il presente provvedimento si dispone di procedere all'erogazione del 100% della quota incentivante prevista.

Atteso che la proposta di ripartizione dell'incentivo, di cui al presente provvedimento, è stata formulata in considerazione della documentazione agli atti, tenendo conto della tipologia di attività svolta dai dipendenti stessi e delle relative responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni, nel rispetto delle modalità e dei limiti percentuali fissati agli artt. 5 e 7 dell'allegato al contratto decentrato, sottoscritto in data 06/02/2020, recante la "Disciplina dei criteri e modalità di riparto delle risorse accantonate ai sensi dell'articolo 93, commi 7 bis e seguenti del d.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006.", approvato con D.G.R. n. 9-935 del 24/01/2020.

Considerato che con Determinazione Dirigenziale DD 1437/A11000/2024 del 24/11/2024 era stata autorizzata la liquidazione, a seguito di atto transattivo, dell'incentivo spettante ad un dipendente incaricato anche per attività inerenti l'appalto in oggetto e, pertanto, la quota a lui spettante pari a € 2.363,60 al lordo delle decurtazioni per oneri riflessi e IRAP, risulta economia di spesa.

Atteso che, sulla base di quanto sopra, è stata predisposta la tabella, che si approva col presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, non materialmente allegata, agli atti della Direzione, redatta secondo le indicazioni pervenute dal Settore competente in materia della Direzione della Giunta Regionale, per quanto concerne le aliquote decurtate dall'Amministrazione, che riportano l'importo dell'incentivo lordo, dell'incentivo netto, l'ammontare delle decurtazioni, per oneri riflessi e IRAP, per ogni dipendente, nonché gli importi complessivi, denominata INCENTIVI PROMENADE – LOTTO 1

IMPORTO LORDO INCENTIVO - € 48.948,92
IMPORTO NETTO INCENTIVO LIQUIDABILE - € 36.998,47
ONERI RIFLESSI - € 8.805,62
IRAP - € 3.144,83

Ritenuto di autorizzare, con il presente provvedimento, la liquidazione di € 48.948,92 complessivi lordi in favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, quali compensi incentivanti relativi alle prestazioni rese dai medesimi, così come ripartiti nella citata tabella denominata INCENTIVI PROMENADE – LOTTO 1

Dato atto che all'importo lordo totale liquidabile quantificato in € 48.948,92 complessivi, a favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, si farà fronte con l'impegno relativo alla quota 80% assunto con la presente determinazione sul capitolo 203450/2025 e che il residuo pari a € 2.621,44 risulta per € 2.363,60 (quota spettante al dipendente i cui incentivi sono stati oggetto di transazione) economia di spesa e per € 257,84 (quota destinata a personale dirigenziale) per incentivi non ripartibili andrà ad incrementare la quota del 20%, come previsto all'art. 2 comma 5 del sopra richiamato regolamento.

Dato altresì atto che:

- l'importo di € 48.948,92 complessivi lordi, riconoscibile in favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, dovrà essere accertato sul capitolo di entrata 39120/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - annualità 2025, e che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi;
- l'importo di € 48.948,92 complessivi lordi, dovrà essere riversato sul capitolo di entrata 39120/2025 con l'emissione di un atto di liquidazione a valere sul movimento contabile, assunto col presente provvedimento, a favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, con conseguente emissione di mandato di pagamento da commutare, per pari importo, in quietanza di entrata a valere sulla reversale che sarà emessa sull'accertamento richiesto con il presente atto;
- dal predetto importo di € 48.948,92 complessivi lordi, riversato sul capitolo 39120/2025, dovranno essere decurtati gli oneri riflessi e l'importo dell'IRAP a carico dell'Ente e gravanti sul fondo, quantificabili rispettivamente in ONERI RIFLESSI - € 8.805,62 e IRAP - € 3.144,83
- l'importo spettante agli interessati dipendenti regionali risulta, pertanto, ammontare a € 36.998,47 complessivi netti.

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Settore Gestione giuridica ed economica del personale della Direzione della Giunta Regionale, al fine di procedere al pagamento dei compensi incentivanti ai dipendenti interessati, come determinati nella citata tabella denominata INCENTIVI PROMENADE – LOTTO 1.

Atteso che l'importo di € 48.948,92 complessivi lordi, riversato sul capitolo di entrata 39120/2025, dovrà essere impegnato sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - annualità 2025 del Settore Gestione giuridica ed economica del personale della Direzione della Giunta Regionale, come di seguito riportato:

- capitolo 102491/2025 - € 36.998,47 pari all'importo complessivo netto degli incentivi
- capitolo 102492/2025 - € 8.805,62 pari all'importo complessivo degli oneri riflessi
- capitolo 102493/2025 - € 3.144,83 pari all'importo complessivo dell'IRAP

Considerato che le transazioni elementari, di cui ai movimenti contabili sopra elencati, sono rappresentate negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- capitolo 203450 - U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo
- capitolo 39120 - E.3.05.99.02.001 Fondi incentivanti il personale
- capitolo 102491 - U.1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato
- capitolo 102492 - U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
- capitolo 102493 - U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Dato atto che le modalità di utilizzo della quota del 20% del fondo, ex art. 93 comma 7 quater D.Lgs. 163/2006 s.m.i., nel rispetto di quanto stabilito dal regolamento come sopra riportato ed ammontante a € 13.150,43 complessivi, verranno individuate con successivo provvedimento.

Preso atto dei chiarimenti espressi dall'ANAC con nota prot. n. 0004054 del 12.01.2017 in merito alla pubblicazione, ex art. 18 del D. Lgs. 33/2013 s.m.i., altresì dei compensi incentivanti di cui al D.Lgs. 163/2006 s.m.i.

Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla

Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" s.m.i.;
- L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.;
- D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" s.m.i., Comunicato del Presidente dell'ANAC emesso in data 11/05/2016 e D.P.R. 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006" s.m.i. per le parti ancora in vigore;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" s.m.i.;
- D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.;
- Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.;
- D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.;
- D.G.R. n. 7-411 del 13.10.2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006.";
- D.G.R. n. 43-3529 in data 09.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R";
- D.G.R. n. 38-6152 in data 02.12.2022 "Approvazione Linee guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546 del 29/08/2017";
- D.P.G.R. n. 11/R del 21.12.2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";
- D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.";
- D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025" Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2025";

- dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2025";
- D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 "Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale" e relative tabelle.";
- L.R. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)";
- L.R. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";
- L.R. 16/2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027";
- D.G.R. n. 12-852 in data 03.03.2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 'Bilancio di previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027".;

determina

Per le motivazioni espresse in premessa in merito all'appalto denominato SEDE UNICA REGIONE PIEMONTE. REALIZZAZIONE DEL LOTTO 1 DELLA PENSILINA FOTOVOLTAICA DELLA PROMENADE EST-OVEST - CUP J17E14000180009 - CIG 619535048D

1. di dare atto che:

- l'allora XST002 - Struttura Temporanea per la gestione del progetto 'Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione' (ora riconducibile al Settore A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico, prima Struttura Temporanea XST030) ha svolto, per l'appalto oggetto del presente provvedimento, le funzioni di Stazione Appaltante, e che sono state svolte, come da documentazione agli atti, da parte di dipendenti regionali del Settore le attività soggette a compenso incentivante, di cui all'art. 93 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., ambito entro cui ricade l'appalto in questione;
- risulta applicabile all'appalto oggetto del presente provvedimento in tema di incentivi per funzioni tecniche, l'allegato al contratto decentrato, sottoscritto in data 06/02/2020, recante la "Disciplina dei criteri e modalità di riparto delle risorse accantonate ai sensi dell'articolo 93, commi 7 bis e seguenti del d.lgs 163 del 12 aprile 2006.", approvato con D.G.R. n. 9-935 del 24/01/2020, secondo quanto disposto dall'art. 1, in quanto attività svolte dal 19/08/2014 (entrata in vigore della Legge 114/2014 s.m.i.) e relative a bandi pubblicati prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- tale regolamento fissa, sulla base dell'importo lordo dei lavori e della complessità dell'opera, alla TABELLA A la percentuale della quota da accantonare per i compensi incentivanti, e che l'appalto oggetto del presente provvedimento risulta in fascia B e livello V, con relativa percentuale dell'1,8% e non dell'1,5% come in un primo tempo quantificato;
- gli impegni a suo tempo assunti per la copertura degli incentivi tecnici, come ion dettaglio riportato in premessa, risultano ad oggi cancellati e, pertanto, risulta necessario procedere ad impegnare fondi nuovi;

2. di impegnare per il fondo incentivi, applicando la percentuale corretta come sopra definita e considerato l'importo a base di gara, relativo ai soli lavori con esclusione della progettazione esecutiva, aggiornato alla perizia di variante, che ammonta a lordi € 3.581.275,00 complessivi oneri fiscali esclusi, la somma di € 64.462,95 sul capitolo 203450/2025 bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - annualità 2025, così suddivisa:

- 80% pari a € 51.570,36 - art. 93 comma 7 ter D.Lgs. 163/2006 s.m.i. a favore di dipendenti pubblici diversi
- 20% pari a € 12.892,59 - art. 93 comma 7 quater D.Lgs. 163/2006 s.m.i. con beneficiario determinabile successivamente;

3. di prendere atto che:

- il contratto decentrato relativo al regolamento disciplinante i criteri e le modalità di riparto delle risorse accantonate ai sensi dell'art. 93, commi 7 bis e seguenti del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., riferiti alle attività svolte dal 19/08/2014 (entrata in vigore della Legge 114/2014 s.m.i.) e relative a bandi pubblicati prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., è stato sottoscritto solo in data 06/02/2020, a seguito della D.G.R. n. 9-935 del 24/01/2020;
- per la mancanza del regolamento sopra citato, entrato in vigore solo a far data dal 06/02/2020, non erano stati erogati incentivi per funzioni tecniche relativamente ai lavori in oggetto e che, pertanto, essendo concluse tutte le attività con il presente provvedimento si dispone di procedere all'erogazione del 100% della quota incentivante prevista;
- la proposta di ripartizione dell'incentivo, di cui al presente provvedimento, è stata formulata in considerazione della documentazione agli atti, tenendo conto della tipologia di attività svolta dai dipendenti stessi e delle relative responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni, nel rispetto delle modalità e dei limiti percentuali fissati agli artt. 5 e 7 dell'allegato al contratto decentrato, sottoscritto in data 06/02/2020, recante la "Disciplina dei criteri e modalità di riparto delle risorse accantonate ai sensi dell'articolo 93, commi 7 bis e seguenti del d.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006.", approvato con D.G.R. n. 9-935 del 24/01/2020;
- con Determinazione Dirigenziale DD 1437/A11000/2024 del 24/11/2024 era stata autorizzata la liquidazione, a seguito di atto transattivo, dell'incentivo spettante ad un dipendente incaricato anche per attività inerenti l'appalto in oggetto e, pertanto, la quota a lui spettante pari a € 2.363,60 al lordo delle decurtazioni per oneri riflessi e IRAP, risulta economia di spesa;

4. di approvare la tabella, predisposta sulla base di quanto sopra, quale parte integrante e sostanziale, agli atti della Direzione, redatte secondo le indicazioni pervenute dal Settore competente in materia della Direzione della Giunta Regionale, per quanto concerne le aliquote decurtate dall'Amministrazione, che riportano l'importo dell'incentivo lordo, dell'incentivo netto, l'ammontare delle decurtazioni, per oneri riflessi e IRAP, per ogni dipendente, nonché gli importi complessivi, denominata INCENTIVI PROMENADE – LOTTO 1

IMPORTO LORDO INCENTIVO - € 48.948,92

IMPORTO NETTO INCENTIVO LIQUIDABILE – € 36.998,47

ONERI RIFLESSI - € 8.805,62

IRAP - € 3.144,83

5. di autorizzare, pertanto, la liquidazione di € 48.948,92 complessivi lordi in favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, quali compensi incentivanti relativi alle prestazioni rese dai medesimi, così come ripartiti nella citata tabella denominata INCENTIVI PROMENADE – LOTTO 1, trasmettendo il presente provvedimento al Settore Gestione giuridica ed economica del personale della Direzione della Giunta Regionale;
6. di far fronte all'importo lordo totale liquidabile quantificato in € 48.948,92 complessivi, a favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, con l'impegno relativo alla quota 80% assunto con la presente determinazione sul capitolo 203450/2025 e che il residuo pari a € 2.621,44 risulta per € 2.363,60 (quota spettante al dipendente i cui incentivi sono stati oggetto di transazione) economia di spesa e per € 257,84 (quota destinata a personale dirigenziale) per incentivi non ripartibili incremento della quota del 20%, come previsto all'art. 2 comma 5 del sopra richiamato regolamento;

7. di dare atto che:

- l'importo di € 48.948,92 complessivi lordi, riconoscibile in favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, dovrà essere accertato sul capitolo di entrata 39120/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - annualità 2025, e che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi;
- l'importo di € 48.948,92 complessivi lordi, dovrà essere riversato sul capitolo di entrata 39120/2025 con l'emissione di un atto di liquidazione a valere sul movimento contabile, assunto col presente provvedimento, a favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, con conseguente emissione di mandato di pagamento da commutare, per pari importo, in quietanza di entrata a valere sulla reversale che sarà emessa sull'accertamento richiesto con il presente atto;
- dal predetto importo di € 48.948,92 complessivi lordi, riversato sul capitolo 39120/2025, dovranno essere decurtati gli oneri riflessi e l'importo dell'IRAP a carico dell'Ente e gravanti sul fondo, quantificabili rispettivamente in ONERI RIFLESSI - € 8.805,62 e IRAP - € 3.144,83
- l'importo spettante agli interessati dipendenti regionali risulta, pertanto, ammontare a € 36.998,47 complessivi netti;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Gestione giuridica ed economica del personale della Direzione della Giunta Regionale, al fine di procedere al pagamento dei compensi incentivanti ai dipendenti interessati, come determinati nella citata tabella denominata INCENTIVI POB FASE II REALIZZAZIONE;

9. di impegnare l'importo di € 48.948,92 complessivi lordi, sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - annualità 2025 del Settore Gestione giuridica ed economica del personale della Direzione della Giunta Regionale, come di seguito riportato:

- capitolo 102491/2025 - € 36.998,47 pari all'importo complessivo netto degli incentivi
- capitolo 102492/2025 - € 8.805,62 pari all'importo complessivo degli oneri riflessi
- capitolo 102493/2025 - € 3.144,83 pari all'importo complessivo dell'IRAP

10. di dare atto che le transazioni elementari, di cui ai movimenti contabili sopra elencati, sono rappresentate negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- capitolo 203450 - U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo
- capitolo 39120 - E.3.05.99.02.001 Fondi incentivanti il personale
- capitolo 102491 - U.1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato
- capitolo 102492 - U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
- capitolo 102493 - U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

11. di dare atto che le modalità di utilizzo della quota del 20% del fondo, ex art. 93 comma 7 quater D.Lgs. 163/2006 s.m.i., nel rispetto di quanto stabilito dal regolamento come sopra riportato ed ammontante a € 13.150,43 complessivi, verranno individuate con successivo provvedimento;

12. di prendere atto dei chiarimenti espressi dall'ANAC con nota prot. n. 0004054 del 12.01.2017 in merito alla pubblicazione, ex art. 18 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i., altresì dei compensi incentivanti di cui al D.Lgs. 163/2006 s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.

Saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 18 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale, nei termini previsti e secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRETTORE (A11000- RISORSE FINANZIARIE E
PATRIMONIO)

Firmato digitalmente da Giovanni Lepri